АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09/07/2013 № 1745

Об утверждении Положения о
порядке утверждения уставов муниципальных
образовательных учреждений Сосновоборского
городского округа Ленинградской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об
образовании», Уставом муниципального образования Сосновоборский городской округ
Ленинградской области, администрация Сосновоборского городского округа
п о с т а н о в л я е т:

           1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов муниципальных
образовательных учреждений Сосновоборского городского округа Ленинградской области
(Приложение).

2. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление

на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа.

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сосновоборского городского округа                                                                    В.И.Голиков

Исп.: О.В. Курдяева
(813  69)  2-99-72; ПТ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Сосновоборского городского
округа

от 09/07/2013 № 1745

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных

учреждений Сосновоборского городского округа Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации
от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (далее - Закон об образовании), Уставом
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и
устанавливает порядок утверждения уставов, а также внесения изменений и дополнений в
уставы муниципальных образовательных учреждений Сосновоборского городского округа
Ленинградской области (далее - образовательные учреждения).

1.2. Устав образовательного учреждения должен соответствовать требованиям
Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Закону об образовании, иным действующим
законодательным актам, а также нормативным правовым актам органов местного
самоуправления Сосновоборского городского округа.

1.3. При необходимости органами местного самоуправления могут быть разработаны и
утверждены примерные формы уставов образовательных учреждений различных типов и
видов (изменений и дополнений в уставы).

1.4. Устав образовательного учреждения утверждается учредителем с изданием
нормативно-правового акта в случаях:

создания образовательного учреждения;
реорганизации образовательного учреждения;
внесения в устав образовательного учреждения существенных изменений, при которых

целесообразно изложение устава в новой редакции.
В остальных случаях утверждаются изменения и дополнения в устав образовательного

учреждения.
1.5. В случае создания образовательного учреждения его устав разрабатывается

учредителем.
В случае подготовки устава образовательного учреждения в новой редакции, подготовки

изменений и дополнений в него устав разрабатывается образовательным учреждением и
принимается коллективом образовательного учреждения для внесения его на утверждение
учредителю.

1.6. Проект устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) в
обязательном порядке проходит экспертизу и согласование в структурных подразделениях
администрации Сосновоборского городского округа, которые вправе вернуть устав
учреждения на доработку с приложением письменных предложений по изменению проекта
устава.

1.7. Устав, утвержденный учредителем, является учредительным документом
образовательного учреждения.

1.8. Образовательные учреждения осуществляют государственную регистрацию устава
муниципального образовательного учреждения, изменений и дополнений к нему в
уполномоченном государственном органе в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок утверждения устава, изменений и дополнений
к уставу образовательного учреждения

2.1. Устав образовательного учреждения, изменения и дополнения к уставу в

десятидневный срок после принятия коллективом образовательного учреждения
представляются учредителю для согласования и утверждения.

2.2. Для утверждения устава образовательного учреждения, изменений и дополнений к
уставу представляются:

проект устава образовательного учреждения (проект изменений и дополнений к уставу)
в трех экземплярах (все экземпляры пронумерованы, прошиты, заверены подписью
руководителя образовательного учреждения);

решение коллектива образовательного учреждения о принятии устава образовательного
учреждения (изменений и дополнений к уставу);

копия устава (копии уставов), зарегистрированного (зарегистрированных) ранее, со
всеми изменениями и дополнениями;

копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации предыдущей редакции
(редакций) устава и изменений и дополнений в устав.

При необходимости учредитель вправе истребовать у образовательного учреждения
иные документы.

2.3. Сопроводительное письмо с документами, указанными в пункте 2.2 настоящего
Положения, регистрируются в общем отделе администрации Сосновоборского городского
округа (далее по тексту общий отдел администрации) и передаются для проведения
экспертизы в структурные подразделения администрации Сосновоборского городского округа
в порядке, установленном органами местного самоуправления.

2.4. Экспертиза устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к уставу)
проводится в месячный срок со дня поступления к учредителю.

2.5. Экспертиза проводится в целях определения соответствия устава образовательного
учреждения (изменений и дополнений к уставу) действующему законодательству.

Несоответствие или противоречие устава образовательного учреждения (изменений и
дополнений к уставу) действующему законодательству или нормативным правовым актам
органов местного самоуправления Сосновоборского городского округа является основанием
для отказа в утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к
уставу).

2.6. В месячный срок с момента поступления документов, указанных в пункте 2.2
настоящего Положения, в общий отдел администрации, с учетом результатов проведенной
экспертизы, учредитель принимает одно из следующих решений:

об утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к
уставу);

об отказе в утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений
к уставу);

об оставлении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к уставу)
без рассмотрения.

2.7. При принятии положительного решения издается постановление администрации
Сосновоборского городского округа об утверждении устава образовательного учреждения
(изменений и дополнений к уставу).

В постановлении администрации об утверждении устава должно быть указано, на кого
возлагается обязанность по представлению документов для государственной регистрации
юридического лица.

2.8. Устав образовательного учреждения (изменения и дополнения к уставу) остается без
рассмотрения, если к нему не приобщены документы, указанные в пункте 2.2 настоящего
Положения, либо устав (изменения и дополнения к уставу) подан с нарушением
установленного порядка, в том числе, когда представленные документы по своему
содержанию и оформлению не соответствуют установленным требованиям.

Если устав образовательного учреждения (изменения и дополнения к уставу) оставлен
без рассмотрения, об этом сообщается образовательному учреждению, которому
возвращаются все документы.

2.9. Решение об отказе в утверждении устава образовательного учреждения, оставлении
устава без рассмотрения не препятствует повторному представлению устава на утверждение
после устранения недостатков.